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مطالعات  ــد  ارش پژوهشگر  واقــعــى،  حمزه 
ميان رشته ای  امروز، ابرروز بلندبالا و بشکوهی است 
که ترجمان تام و تمام شرافت، فضیلت، عــزت، حریت، 
مــروت، فتوت، انسانیت، اخــلاق و صداقت و صداقت و 
البته صداقت است؛ کیمیایی که این روز ها فقط درباره اش 
حــرف زده مــی شــود؛ از نــظــریــه پــردازان در حــوزه فلسفه، 
جامعه شناسی، دین پژوهی تا اصحاب فرهنگ، هنر و 

رسانه و... .
از آنجا کــه ابــعــاد زنــدگــی امــام حسین)ع( بسیار وسیع 
است، سعی کردم در یک برش که به صورت حاد، ویرانگر و 
مرموزی مورد نیاز کشور ما و انسان روزگار ماست از بینش 
حسینی بهره گیری کنیم. موضوعی که خانواده، جامعه و 

حاکمیت را به شدت به چالش کشیده است.
ــرای اینکه بفهمند فــرد شیعه حسین)ع( اســت یــا نه  ب

شناسنامه را نگاه نمی کنند. قرار نیست این  کاغذ نوشته ها 
ملاک ارزیابی باشد. شناسه ها را می جویند و عیار ها را 
می سنجند و ناظر به آن است که در فهرست نورانی پیروان 
حسین، از مردم نام می نویسند. نشان ها خود می گوید که 
کیستیم و چیستیم. روشن ترین نشانه هم همین است که 
امام حسین)ع( خود می فرمایند: »إنِّ شِیعَتنَاَ منَْ سَلمِتَْ 
قلُوُبهُمْ منِْ کلُّ غشِّ وغَلَّ وَ دغَلَ؛ٍ شیعه ما کسی است که 

دلش از هرگونه خیانت و نیرنگ و مکری پاک است«. این 
ترازویی است که در همه زمان ها و همه زمین ها می توان 
بدان خویش را سنجید. اگر به جای خیانت، امانت داری 
و در جای نیرنگ، صداقت و جایگزین مکر، راستی باشد 
می توانیم خــود را حسینی بدانیم. ایــن حقی اســت که 
هرگز با باطل جمع نمی شود. آن که دســتِ خیانت در 
بیت المال می برد هرگز نمی تواند با امام حسین نسبتی 

جز عداوت داشته باشد حتی اگر همه آن ها را در عزاداری 
َّقينَ؛  َّهُ منَِ المتُ َّلُ الل َّما يتَقَبَ سیدالشهدا خرج کند. »إنِ
خدا فقط از متقین و پرهیزگاران قبول می کند« که در آیه 
27 سوره مائده می خوانیم راه را بر پذیرش امــوری از این 
دست می بندد. نمی شود دســتِ تطاول داشــت و سفره 
خیر انداخت. زمانی سفره ارزش دارد که از مال طیب و 
طاهر خود فرد باشد نه از جای دیگر. پیرو حضرت حسین، 

از نیرنگ مبراست، هرگز با کسی به مکر رفتار نمی کند. 
راز ماندگاری مکتب حسینی هم در همین است که حتی 
دشمنش هم نه از مدارا که از مروتش سیراب می شود. مگر 
نه اینکه امام در کربلا حتی اسب هایشان را سیراب کرد. 
همان هایی که پس از چند روز، امام و اهل بیت و یاران را به 

حصر آب کشیدند. 
حسین چنین اســت کــه آقــاســت. ایــن رفــتــار را دارد که 

ــن درس  ــ ــایـــی بـــه ابـــاعـــبـــدالله مـــی آیـــد. ای مــی گــویــیــم آقـ
ــا« بــســازد از  اوســـت کــه در همیشه زمـــان مــی تــوانــد »آقـ
میان مــردم. کسانی که امــروز هم بتوانند حقانیت امام 
حسین را بــه عمل، امضا بــگــذارنــد. بــه خــود بــرگــردیــم و 
ــام حــســیــن)ع(  ــ بـــا تــربــیــت خـــود بـــه مــؤلــفــه هــایــی کـــه ام
 تــبــیــیــن فـــرمـــوده، در شــمــار حــســیــنــی هــای زمــــان خــود 

بایستیم.

و اما امروز از سوی دیگر، روزپاسدار هم هست که در یک 
مطلب تحلیلی مفصلی به آن خواهم پرداخت.

سپاه امروز در همه عرصه ها حضوری روزآمد و کارآمد دارد، 
هم در عرصه مرزبانی از سرزمین و هم مرزبانی اعتقادی، 
هم در عرصه علم و دانش و فناوری.به بیانی کوتاه و گویا، 
سپاه امتداد مبانی فکری امام حسین در فضای زندگی 

ایران و اسلام و بشریت است.

یادداشت
شيعه 
 حسينيم 
آيا؟ 

موعظه
آیت الله محمدعلی جاودان

 اثرات زيارتى كه با شناخت امام حسين)ع( باشد
دو سه تا حديث درمورد زيارت حضرت حسين)ع( هست 

كه فوق العاده است. مردی به نام عبدالملک الخثعمى خدمت 
حضرت صادق)ع( رسيده. قالَ لىِ عَبدُالمَلکِ لا تَدَع زِيارَتَ 

الحُسَين بنِ عَلى؛ آی عبدالملک زيارت حضرت حسين)ع( را 

رها نکنى. وَ مُر أصحابکََ بذِلکِ؛ به رفقايت هم بگو زيارت را ترک 
نکنند. خودت ترک نکن و به رفقايت هم بگو ترک نکنند. يَمُدُّ 

الله فىِ عُمرِک. اولين كاری كه خدا با شما مى كند عمرت را دراز 
مى كند. وَ يَزيدُ اللهُ فىِ رِزقکِ؛ رزقت را زياد مى كند. وَ يُحييکَ 

الَله سَعِيدا؛ً خدا زندگى سعادتمندانه به تو مى دهد. در زندگى 

و حياتت سعيد و خوشبخت خواهى بود. وَ لا تَمُوتَ إلّا شَهِيدا؛ً 
شهيد از دنيا مى روی. يعنى از دنيا كه بروی شهيد حساب 

مى شوی. وَ يَکتُبَکَ سَعِيدا؛ً آخرتت هم با سعادت است. دنيايت 
با سعادت است، آخرتت هم با سعادت است. آن قدر نتيجه دارد. 

اين حديث اول بود. حديث دوم؛ خدمت حضرت صادق)ع( 

رسيد. عرض كرد: ما لمَِن عَطا قَبرَ الحُسَينَ بنِ عَلى زائرِاَ 
ه؛ چه چيزی برای كسى است كه به زيارت حضرت  عارِفاَ بحَِقِّ

ه، با شناخت امام  حسين)ع( مى رود در حالى كه زائرِاَ عارِفاَ بحَِقِّ
برود. مى پرسند: آقا شناخت امام يعنى چه؟ مى فرمايند: يعنى 
او را امام واجب الاطاعه مى داند. مفترض الطاعه. مى داند انجام 

دادن هرچه اين آقا دستور بدهد، واجب است. اطاعتش واجب 
است. حق امام را بشناسى يعنى او را واجب الاطاعه بدانى. غَيرَ 

مُستَکبِرٍ وَ لا مُستَنکِفٍ وَ لا مُستَکبِر. با دلى كه ميل دارد برو. با 
ميل و عشق و علاقه برو. با كبر و تکبر نباشد. خاشع به زيارت 

مى رود. ديوارش را مى بوسى. آن سنگ دم در حرم را مى بوسى. 

هٍ مَقبُولهَ وَ ألفُ عُمرَهٍ مَبرُوراً.  قال عليه السلام يُکتَب لهَُ ألفُ حَجَّ
برای او ثواب 100تا حج قبول و 100تا عمره قبول مى نويسند. 

إن كانَ شَقِيّاً كُتِبَ سَعِيداً. اگر شقى باشد يعنى عاقبت به شر 
باشد، عوض مى شود، خوشبخت و عاقبت به خير مى شود. وَ لمَ 
يَذَل يَاخُوذُ فىِ رَحمَهِ الله، ديگر از آن به بعد او هميشه در رحمت 

خدا غرق است. بركت زيارت سبب مى شود از اين به بعد عمرش 
ور. اگر كسى  در رحمت خدا غرق باشد. أن يَکُونَ ألا مَبائدِِ النُّ

دوست دارد در روز قيامت بر سر سفره های نور بنشيند، فَليَکُن 
لام به زيارت امام حسين)ع(  مِن زُوّارِ الحُسَينِ بنِ عَلىِ عَلَيهِ السَّ

برود.

حالا که پس از دو سال در روزهــای پایانی امسال و 
ایام نــوروز می توانیم به سفری دلچسب در مناطق 
عملیاتی جنوب برویم، می توانید از اندیمشک شروع 
کنید و بعد به مکان  های عملیاتی خیبر و بدر در طلاییه 
بروید. در همین حوالی از نزدیک خواهید توانست 
محل شهادت شهید همت، حمید و مهدی باکری 
را هم زیارت کنید. البته اگر می خواهید رشادت  های 
غواصان در عملیات والفجر۸ را به خوبی درک کنید، 
فرمان ماشین را به سوی اروندکنار بچرخانید. شاید 
هم خواستید با خانواده به منطقه عملیاتی کربلای۵ 
در شلمچه بروید؛ مکانی که سخت  ترین عملیات 
دفاع مقدس در آن اتفاق افتاد و حاج قاسم سلیمانی 

و یارانش در این عملیات خوش درخشیدند.
خبرگزاری فارس در گزارشی به معرفی یادمان های 
دفــاع مقدس در جنوب کشور پرداخته که از نظر 

می گذرانید.

۱ـ یادمان شهدای عملیات والفجر ۸ )اروند(
ــن  ــری ــزرگ ت ارونـــــد از ب
رودهــــای جهان است 
کــه از بــه هــم پیوستن 
دجله و فرات در القرنه 
عراق و اتصال کارون در 
خرمشهر به آن تشکیل می شود. یکی از اهداف رژیم 
ــران، حاکمیت  بعثی عــراق در هجوم سراسری به ای
مطلق بر اروند و انتقال مرزهایش به ساحل شرقی 
این رودخانه بود. اروند شاهد عملیات والفجر ۸، یکی 
از بزرگ ترین نبردهای دوران جنگ تحمیلی بود. 
عملیات والفجر ۸ در 2۰ بهمن ۱۳۶۴ با عبور غواصان 
از اروندرود، حد فاصل خسروآباد تا رأس البیشه آغاز 
شد و پس از 7۸ روز جنگ تمام عیار شهر فاو به تصرف 
رزمندگان درآمــد. در غرب جاده آبــادان ـ اروندکنار و 
روبه روی شهر فاو عراق، بنای یادبود شهدای والفجر 

۸ قرار دارد.

۲ ـیادمان شهدای عملیات فتح المبین
در شمال غرب شوش 
ــرب رودخـــانـــه  و در غــ
کرخه، یادمان عملیات 
فتح المبین قـــرار دارد 
ــه یـــــادآور حــمــاســه و  ک
عملیات پیروزمندانه فتح المبین و شهدای والامقام 
این منطقه است. دشمن بعثی در روزهای نخست 
جنگ تحمیلی تا پشت رودخــانــه کرخه پیشروی 
کرد و بر شهر شوش، جاده اندیمشک-اهواز مسلط 
شد. رزمندگان اسلام در جبهه شوش خط دفاعی 
تشکیل دادند و عملیات امام مهدی)عج( در روزهای 
پایانی سال ۱۳۶۰ طرح ریزی و با فرماندهی شهید 
مجید بقایی به اجرا درآمد. رزمندگان در این شیارها 
با سنگرهای کمین دشمن درگیر شدند و تعدادی 
از آنان در این شیارها به شهادت رسیدند. عملیات 
فتح المبین در دوم فروردین ماه سال ۱۳۶۱ با فرماندهی 

مشترک ارتش و سپاه در این منطقه انجام شد.

۳ـ یادمان شهدای هویزه
ــادمــــان در 2۵  ــ ــن ی ــ ای
کیلومتری شهر هویزه 
ــت.  واقــــــع شـــــده اســ
عــمــلــیــات نــصــر بـــرای 
آزادســـــــــازی مــنــاطــق 
جنوب اهواز در ۱۵ دی ماه سال ۱۳۵۹ توسط ارتش 
جمهوری اســلامــی آغـــاز شــد و نــیــروهــای خــودی 
حدود ۳۰ کیلومتر پیشروی کردند. در مرحله دوم 
عملیات، نیروهای زرهی و پیاده به سوی پادگان 
حمید و منطقه جفیر پیشروی کردند،  اما به دلیل 
ضدحمله سنگین دشمن، تانک های خــودی به 
ناچار عقب نشستند. در ایــن هنگام، نیروهای 
تحت امــر حسین علم الهدی حــدود هــزار و ۵۰۰ 
متر جلوتر از تانک ها می جنگیدند که به محاصره 
درآمدند. آنان مردانه جنگیدند و جز تعدادی که 
توانستند به عقب برگردند،  بقیه که حــدود ۱۴۰ 
نفر از جمله حسین علم الهدی بودند، به شهادت 
رسیدند. پیکرهای مطهر این شهدا ۱۶ ماه بعد و 

پس از آزادسازی منطقه در عملیات بیت المقدس 
کشف و در همان محل به خاک سپرده شدند.

۴ـ یادمان شهدای عملیات طریق  القدس )چذابه(
ــه چـــــذابـــــه در  ــگـ ــنـ تـ
شــــمــــال غــــرب شــهــر 
بستان و دشت آزادگان 
ــور و تــپــه هــای  بــیــن هــ
رملی، یک گلوگاه مهم 
محسوب می  شود. تنها راه مرزی فکه ـ دشت آزادگان 
از تنگه چذابه عبور می کند و به همین دلیل، عبور از 
آن برای ارتش بعث عراق در ابتدای جنگ تحمیلی 
مهم و ضروری بود. چذابه یکی از پنج محور اصلی 
هجوم ارتش بعثی به خوزستان بود که با عبور از آن، 
به شهرهای بستان و سوسنگرد هجوم آورد. چذابه 
در هشتم آذر ماه ۱۳۶۰ در عملیات طریق القدس آزاد 
شد. ارتش عراق دوباره در شب ۱7 بهمن ۱۳۶۰ به تنگه 
چذابه هجوم آورد،  ولی در عملیات مولای متقیان)ع( 
در شب یکم اسفندماه سال ۱۳۶۰ به عقب رانده شد.

۵ـ یادمان شهدای طلاییه
ــه در  ــی مــنــطــقــه طــلای
مــنــتــهــی الــیــه جــنــوب  
غربی دشــت آزادگــان 
واقــع شده اســت. مرز 
ــران در مـــحـــدوده  ــ ــ ایـ
طلاییه به صــورت یک زاویــه قائمه است که یکی از 
محورهای اصلی حمله دشمن در روزهای اول جنگ 
تحمیلی بود. طلاییه یکی از محورهای عملیات های 
خیبر در زمستان سال ۱۳۶2 بود که نبردهای سختی 
در آن رخ داد. یادمان شهدای طلاییه، یکی از مقرهای 
اصلی نیروهای کمیته جست وجوی مفقودین پس از 

جنگ تحمیلی بود.

۶ـ یادمان شهدای عملیات رمضان )زید(
»زید« نام پاسگاهی 
منطقه  شـــمـــال  در 
ــی شــلــمــچــه  ــومـ ــمـ عـ
در غــــــــرب جــــــاده 
ــواز ـ خرمشهر از  اهـ
محورهای هجوم اولیه ارتش دشمن و از راه های 
دستیابی به جــاده اهــواز ـ خرمشهر و همچنین 
یکی از محورهای عملیات بیت المقدس بود. 
ــادمــان پــاســگــاه زیـــد بــه یـــاد شــهــدای عملیات  ی
رمضان بنا شده اســت. عملیات رمضان در 2۳ 
تیر ۱۳۶۱ در منطقه عمومی شمال شلمچه تا 
منطقه کوشک انجام شد و پاسگاه زید یکی از 
محورهای عملیات بود. پس از جنگ تحمیلی، 
تعداد زیادی از پیکرهای شهدای عملیات رمضان 

در این منطقه کشف شد.

۷ـ یادمان شهدای عملیات کربلای ۵ )شلمچه(
منطقه ای  شلمچه 
مــــــــــرزی در غــــرب 
خـــــــرمـــــــشـــــــهـــــــر و 
نــزدیــک تــریــن نقطه 
مــرزی به شهر بصره 
است. شلمچه یکی از مهم ترین محورهای هجوم 
اولیه ارتش بعث عراق به ایران بود. ارتش عراق 
با گذر از این منطقه، به سوی خرمشهر تاخت. 
پس از عملیات بیت المقدس که به باز پس گیری 
خرمشهر انجامید،  این منطقه همچنان در دست 

ارتش دشمن باقی ماند. 
دشمن در سال ۱۳۶۴ به دنبال مشاهده آمادگی 
ــرای عملیات، بــه فکر ایجاد  رزمــنــدگــان اســلام ب
ــادی را در  مانعی غیرقابل نــفــوذ افــتــاد و آب زیـ
زمینی به وسعت 7۵ کیلومتر رهــا ساخت. در 
طــول جنگ تحمیلی، منطقه شلمچه صحنه 
عملیات های بیت المقدس، رمــضــان،  کربلای 
۴، کــربــلای ۵، کــربــلای ۸ و بیت المقدس 7 بود 
کــه در ایــن مــیــان عملیات کــربــلای۵ از جایگاه 
ویــژه ای برخوردار است. این عملیات را می توان 
سخت ترین عملیات دوران دفاع مقدس دانست.

رواق رهبر انقلاب اسلامی در سخنرانی تلویزیونی 
به مناسبت عید مبعث امسال، با اشاره به هدف های 
بعثت پیامبر اعظم)ص( فرمودند: »یکی از مهم ترین 
شعارها و جهت گیری های پیامبر اکــرم در بعثت، 
مقابله  با جاهلیت بود... این جاهلیت، امروز هست... 
منتها امروز در دنیا خودش را به شکل تجدیدیافته و 
مدرن شده نشان می دهد. خب پس باید چه بکنیم؟ 
باید درس هــای بعثت را مــرور کنیم«. بخش فقه و 
معارف پایگاه اطلاع رسانی KHAMENEI.IR بر همین 
اساس در گفت وگویی با آیت الله عباس کعبی، عضو 
مجلس خبرگان رهبری به بررسی هدف های بعثت 
پیامبر اعظم)ص( و مقایسه ابعاد جاهلیت مدرن و 

جاهلیت صدر اسلام پرداخته است.

 انقلاب اسلامی چگونه در امتداد بعثت پیامبر  ◾
اکرم)ص( قرار گرفت؟

انقلاب اسلامی بازتولید مبعث نبوی و قطعه ای از 
مراحل تاریخ اسلام است که در عصر حاضر اتفاق 
افتاد. اگر بخواهیم تاریخ اسلام را از صدر اسلام تا 
انقلاب اسلامی بر اساس سنت های الهی حاکم بر 
جامعه و تاریخ بر مبنای جامعه شناسی سیاسی 
تحلیل کنیم، باید بگوییم ما پنج دوره را پشت سر 
گذاشتیم؛ دوره اول، تأسیس اســلام ناب محمدی 
است که در 2۳ سال اتفاق افتاد. دوره  دوم، حفظ و 
صیانت اسلام است که پس از ارتحال رسول اکرم)ص( 
قهرمان این مرحله امیرالمؤمنین)ع( است و با عاشورا 
اســلام نــاب محمدی پــایــدار ماند. دوره  ســوم، دوره  
افــول و بیماری اســت که به دوره  عقب ماندگی در 
شرق و آغاز رنسانس و انقلاب فکری و صنعتی در 
اروپا و سکولاریزم و جدایی دین از سیاست بر پایه  
مسیحیت برمی گردد. دوره  چهارم، بیداری اسلامی و 
بازگشت به اسلام است. مصلحان اسلامی همچون 
سیدجمال الدین، کواکبی، عبده و نیز مراجع بزرگی 
نظیر میرزای نائینی در کتاب »تنبیه الامه و تنزیه 
المله« گفته اند اســلام قــادر اســت نیازهای انسان 

معاصر را اداره کند.
دوره  پنجم، انقلاب اسلامی است که امام خمینی)ره( 
توانست بر اساس تعالیم پیامبر اسلام و آموزه های 
بعثت و بر پایه پیام غدیر و نهضت عاشورا اسلام ناب 
را بازتولید و ظرفیت مرجعیت شیعی در عصر غیبت 
را تبدیل به انقلاب اسلامی کند. در این دوره، اراده 
ملت ایران در مسیر اراده الهی قرار گرفت و با الهام از 
نهضت رسول اکرم)ص(، خورشید تابناک اسلام ناب 
پس از هزارو۴۰۰ سال این بار در ایران اسلامی طلوع 
کرد و بر اساس پیام عاشورا نظریه ولایت فقیه شکل 
گرفت؛ بنابراین باید بگوییم انقلاب اسلامی امتداد 
انقلاب انبیاست و همین موجب شد متفکران بزرگ 
اسلامی نظیر آیت الله  سیدمحمدباقر صدر بگویند 

انقلاب اسلامی آرزوی انبیا در زمان ما را محقق کرد.
انقلاب اسلامی امتداد مبعث شریف اســت. پیام 
ــوده و  و برکات مبعث شریف فــرازمــان و فرامکان ب
ان شـــاءالله تا ظهور منجی عالم بشریت حضرت 
بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف تداوم 

پیدا خواهد کرد.

رهبر انقلاب نقطه اوج نهضت نبوی را تشکیل  ◾
حکومت اسلامی دانستند. همراهی دین و سیاست در 

سیره پیامبر مکرم اسلام)ص( چه شاخصه هایی دارد؟
در آغاز بعثت و پس از علنی شدن دعوت، نبی مکرم 
اســلام در حدیث یــوم الــدار افق و چشم انداز آینده  
بعثت را بر اســاس حاکمیت دین در سطح جهانی 
طراحی کردند. در واقع، از همان اول به حاکمیت در 
جهان بشارت دادند و چشم انداز آینده را حاکمیت 
جهانی اعلام کردند؛ حتی به رهبر آینده اسلام پس از 
خودشان هم اشاره و امیرالمؤمنین)ع( سه دفعه اعلام 
آمادگی کردند. پس از آن هم جهاد مکی با هجرت 
به حبشه و بیعت عقبه اولــی و بیعت عقبه  ثانی و 
بسیج مردمی برای آماده سازی و تشکیل حکومت 
دینی شکل گرفت. زمانی هم که مدینه آماده شد، 
هجرت پیامبر همراه با تأسیس حکومت بود. یکی 
از عناصر تأسیس حکومت نیز ساخت مسجد 
به مثابه دارالحکومه بود و ایشان با اعلام برادری دینی 
و اسلامی به جای نظام قبیله ای، پیوندی بین قبایل 
ایجاد کردند. تدوین قانون اساسی مدینه یا میثاق 

مدینه بین قبایل به اجماع مسلمین رسید و پیامبر 
در مدینه حکومت تشکیل داد. رسول خدا)ص( برای 
حفظ نظام و حکومت و پیشبرد امر تا فتح مکه و تداوم 
حرکت آینده طراحی های ویژه ای داشتند به گونه ای 
که بیش از دو سوم مسائل فقهی ابــواب سیاسی، 

اجتماعی و حکومتی است.

یکی از اهــداف بعثت پیامبر اعظم)ص( مبارزه با  ◾
جاهلیت است. دنیای امروز نیز با جاهلیت مدرن تمدن 
غربی مواجه اســت. تمدن اسلامی چه تفاوت هایی 
بــا تــمــدن غــربــی کــه بــر پــایــه  حــرص و طمع و آزمــنــدی 

تشکیل شده دارد؟
پیامبر اکرم)ص( با جاهلیت زمان خودشان جنگیدند، 
اما جاهلیت مدرن پیچیده تر و شدیدتر از جاهلیت 
دوران پیامبر اســت؛ چــون جاهلیت دوران پیامبر 
مسلح به فناوری و علم نبود،  ولی جاهلیت مدرن 
مسلح به علم و فناوری برای جنایت بیشتر است. 
جاهلیت دوران پیامبر مبتنی بر بی خردی، حرص، 
طمع، ثروت، قدرت، شهوت، زیاده خواهی، استکبار، 
لجاجت و خیره سری بود که دقیقاً همین مؤلفه ها 
را به شکل پیچیده ای در جاهلیت مدرن آمریکایی 
مشاهده می کنیم. همان گونه که آقا اشــاره کردند، 
آن ها جنگ های منطقه ای و بین المللی راه می اندازند 
بــرای اینکه بتوانند اسلحه مــدرن خودشان را برای 
جنایت بیشتر بفروشند. جاهلیت مدرن، جاهلیت 
علم منهای ایمان است؛ اما جاهلیت دوران رسول 

اکرم)ص( جاهلیت عاری از ایمان و علم است.
تمدن اسلامی مبتنی بر تلفیق ماهرانه علم و ایمان، 
عقلانیت و معنویت، عدالت و آزادی و اخلاق و عقل 
است که پیامبر اکرم)ص( بر پایه رحمت جهانی آن را 

بشارت دادند.

رهبر انقلاب نمونه  واضح و کامل جاهلیت مدرن  ◾
را آمریکا دانستند. راه مقابله با بحران سازی های رژیم 

مافیایی آمریکا را در چه چیزی می دانید؟
جاهلیت مدرن استکباری و نظام سلطه جاهلیت، 
بحران خیز و تولیدکننده  بحران های زیادی است. پس 
از جنگ جهانی اول، جامعه  ملل را برای جلوگیری از 
جنگ و تحقق صلح و امنیت ساختند، اما جنگ ها 
ادامه پیدا کرد و جنگ جهانی دوم شکل گرفت. پس 
از جنگ جهانی دوم، کشورهای پیروز، شورای امنیت 
را با شعار تحقق صلح و امنیت بین الملل شکل 
دادنـــد، امــا نه تنها صلح و امنیت بین الملل شکل 
نگرفت، بلکه جنگ های شدیدتری از آن موقع تا حالا 

با جنایت های گوناگون و بحران های بی شمار رخ داد.
بحران مدیریت جهانی، بحران ناامنی، بحران خانواده، 
بحران اخــلاق، بحران غذا، شکاف طبقاتی و جنگ 
فقیر و غنی در جهان و بحران هویت، ناشی از همین 
جاهلیت مدرن است. جاهلیت مدرن علاوه بر تولید 
بــحــران؛ بــرای ادامــه حیات خــودش بحران زاست و 
برای پیشبرد مافیای ثروت، قدرت، شهوت و جنایت 
بحران سازی می کند. البته نمی تواند این بحران ها 
را جمع کند. راه چــاره و پایان این بحران ها هم این 
است که به جای الحاد و دوری از خدا و حاکمیت نظام 
استکباری و ظلم و جنایت و تجاوز به حقوق انسان ها 
و بن بست و فروپاشی، مدیریت جهانی به دست 
انسان صالح بیفتد و بر پایه  عدالت و صلح واقعی 
شکل بگیرد. این همان مدیریتی است که نبی مکرم 
اسلام بر اساس آموزه های اسلام آن را بشارت دادند.

در سفر زیارتی راهیان نور این مکان ها را از دست ندهید

7 یادمان در محل شهادت 
عزیزترین مردان دفاع مقدس 

آیت الله کعبی در گفت وگو با Khamenei.ir مطرح کرد

 جاهلیت مدرن
 جاهلیت علم منهای ایمان است

دیدگاهفرهنگ دفاع مقدس نژاد   فاطمى  محسن 
نمی شود از صحنه تبلیغ 
بین المللی صحبت کرد و 
به ظرفیت عظیمی که حول 
نام امام حسین)ع( به این 
منظور وجــود دارد، اشــاره ای نکرد. بــرای پی بردن 
به این موضوع هم کافی است پای صحبت های 
تازه مسلمان ها و رهیافته ها به مکتب اهل بیت)ع( 
بنشینید تا نــام امــام حسین)ع( را همچون یک 
نــخ تسبیح در گــرایــش همه آن هــا بــه اســلام پیدا 
کــنــیــد. حـــجـــت الاســـلام والــمــســلــمــیــن محسن 
مجتهدزاده مشهور به شیخ قمی، از روحانیونی 
است که چیزی نزدیک به دو دهه است به صورت 
ــوزه آمریکای  تخصصی در زمینه تبلیغ در حـ
لاتین فعالیت می کند. ما ظرفیت های تبلیغی 
نام سیداالشهدا)ع( برای تبلیغ دینی در عرصه 
بین الملل را در گفت وگو با ایشان مــورد بحث و 

گفت وگو قرار داده ایم که در ادامه می خوانید. 

ــازه مسلمان ها و مستبصرین که  ◾ بــا بیشتر تـ
صحبت می شود عمدتاً سرنخی از علقه و عاطفه 
نسبت به امام حسین)ع( و ماجرای کربلا در گرایش به 
اسلام و تشیع در آن ها دیده و شنیده می شود، تجربه 
زیسته شما به عنوان یک مبلغ بین المللی در این 
خصوص چه می گوید؟ خاطراتتان در این خصوص 

چطور؟
ــه ای کــه در مکتب تشیع وجــود  بــالاتــریــن جــاذب
دارد و ما را از تمام مذاهب و مکاتب دیگر فکری 
و انــدیــشــه ای مــتــمــایــز کــــرده، جــریــانــی بــه اســم 
ــام حسین)ع( و واقــعــه عــاشــوراســت. حضرت  ام
سیدالشهدا چندین ویژگی دارد که یکی از آن ها 
بعُد عرفانی و جــذاب شخصیت مقدس ایشان 
است که یک جلوه نورانی از انسان کامل است و 
به همین دلیل هرچقدر فرد نسبت به شخصیت 
ایشان تحقیق کند، بیشتر عاشق ابعاد وجودی 

حضرت می شود. 
در عین عرفانی که در اوج است، امام حسین)ع( 
ویژگی دیگری نیز دارد و آن هم مقاومت و مبارزه 
با ظلم واستکبار اســت. معمولاً شخصیت های 
سیاسی در دنیا از نظر اخلاقی و عرفانی خیلی 
ضعیف هستند اما امام حسین)ع( ویژگی ای دارد 
که ایشان را جامع اضداد می کند، در عین اینکه در 
اوجِ سیاست و سیاست ورزی و مبارزه سیاسی قرار 
داد، پاک ترین و مطهر ترین شخصیت شناخته 
شــده تاریخ مــبــارزات سیاسی در عالم اســت. به 
همین دلیل وقتی یک فرد به یکباره با این ابعاد 
امــام حسین)ع( مواجه مــی شــود، در کنار آن در 
مراسم عــزاداری امام حسین)ع( شرکت می کند، 
کلاً به این شخصیت جذب می شود؛ به خصوص 
در عالمی که امروزه پر از ظلم و فساد است و افراد 
از ظلم خسته شده اند. این سبب می شود ایشان 
الگوی بسیاری خوبی به حساب بیاید چرا که در 
عین اینکه کمال جو است، تارک دنیا نیست و در 

وسط میدان با ظلم مبارزه می کند. 
ذکــر چند خاطره در ایــن خصوص که بــرای خود 
من به عنوان کسی که سال ها کار تبلیغ در عرصه 
ــوده، خــالــی از لطف  ــ ــذاب ب ــرده جـ بین المللی کـ
نیست. یک جــوان مسیحی دانشگاهی به اسم 
»ادِرِ« بود که در رشته مهندسی درس می خواند. 
این فرد در مواجهه با تبلیغ از آن دست آدم های 
سختی بــود کــه مثلاً وقتی می خواستم بــا او در 
خصوص اســلام صحبت کنم، سفت و سخت 

می گفت من اصلاً دوست ندارم هیچ چیزی در این 
خصوص بدانم. چون رفیق یکی از دوستان ما در 
مرکز بود، می آمد و در دفتر چای می نوشید و گپ 
مــی زد. چند وقت که گذشت و به ایــام ماه محرم 
رسیدیم و برنامه عــزاداری و سینه زنی و روضه به 
زبان اسپانیایی داشتیم، دیدم این فرد کنار بقیه 

سینه زن ها در حال سینه زدن است. 
خیلی برایم عجیب بــود. بعد از مراسم کنارش 
رفتم و گفتم: ادِرِ چطور شده تویی که در مرکز حتی 
سمت نمازخانه و این ها نیامدی و می گفتی من 
با مسیحی بودنم خیلی خوب هستم و بنا ندارم 
مسلمان شــوم، الان اینجا داری سینه می زنی؟ 
به من گفت: شیخ من همچنان مسیحی هستم 
و نمی خواهم مسلمان شــوم. گفتم: تــو الان در 
سینه زنی بــودی و در روضــه هم گریه کــردی، من 

حواسم به تو بود. 
گفت: حقیقتش این است من با امام حسین)ع( 
خیلی خوب ارتباط گرفتم و عاشق امــام حسین 
ــدم و  ــدم. گــفــتــم: چــطــور؟ گــفــت: کــتــابــی خــوان شـ
علاقه مند به کاراکتر امــام حسین)ع( شــدم و به 
ــن شخصیت فــوق الــعــاده جـــذاب و ویــژه  نــظــرم ای
است. به هر ترتیب از آن دیدار و مکالمه ما مدتی 
گذشت تا به روز عاشورا رسیدیم. شاهد بودم هر 
چه می گذرد اشک و آه این طرف دارد در مراسم 
امام حسین)ع( بیشتر می شود. یک روز که دیدم 
خیلی حس گرفته، گفتم: ادِرِ، نظرت در خصوص 
امام حسین)ع( چیست؟ گفت: دیگر عاشق امام 
حسین)ع( شده ام. وقتی این حرف را زد به او گفتم: 
ــره عینی  مــی دانــی امـــام حسین می گفت »ان ق
الصلاه« یعنی امام حسین می فرمود من عاشق 
نماز هستم و حــالا تویی که عاشق امــام حسین 
هستی، لازم اســت بــدانــی امــام حسین خــودش 
عاشق این مسیر در نماز و توجه به خدا بود. این را 
که گفتم، به فکر فرو رفت. به من گفت: چند کتاب 
دیگر به من بده چون می خواهم در این خصوص 

مطالعه کنم. 
من چند کتاب به او معرفی کردم و ضمناً به او گفتم 
همین طور که داری مطالعه می کنی، به نظرم به 
عشق امــام حسین)ع(، نمازت را هم شــروع کن. 
نماز را شروع کرد و بعد از مدتی هم پیش من آمد و 
گفت من می خواهم یک تاریخی بیایم و شهادتین 

گفته و مسلمان شوم. 
ــا او قــرار  پــس از مــحــرم و صــفــر یــک روز مــیــلاد ب
گذاشتیم. ادِرِ با پدرش آمد که پیرمردی مسیحی 
بــود. در آن جلسه مــقــدمــه ای در خصوص امــام 
حسین و اســلام گفتم و اینکه مسلمان شــدن و 
شهادتین یک اقدام متعهدانه است که انسان در 
مسیر کمال جویی متعهد می شود که می خواهد 
به خداوند نزدیک شود. بعد هم گفتم شهادتین 
را بگو و بقیه نیز با او تکرار کنند. همه شــروع به 
این کار کردند و دیدم پدرش نیز همراه با بقیه دارد 
می گوید. از پدرش پرسیدم گویا شما نیز داشتید 
شهادتین می گفتید؟ گفت: از وقتی تغییر رفتار 
را در پسرم دیـــده ام من هم تصمیم گرفته ام  در 
مسیری که او متعهد شده با او همراه شوم. در آن 
جلسه پدر و پسر با همدیگر مسلمان شدند و کلی 

نیز اشک ریختند. 
در جلسه دیگری در دانشگاهی مسیحی، موضوع 
بحث اســلام و مباحث سیاسی از جمله ارتباط 
اسلام با مفهوم مبارزه با ظلم بود. من در تشریح 
دلیل اینکه ما مسلمان ها این قدر با ظالم مقابله 
می کنیم، به ماجرای امام حسین)ع( اشاره کردم 

و گفتم ایــن طــور به شهادت رسیده و چــون امام 
ــاع از  حــســیــن)ع( جــانــش را در راه عــدالــت و دفـ
مظلومان داده اســت، ما نیز هــمــواره ایــن مسیر 
را طی می کنیم. آن جمع حــدود ۴۰-۳۰ نفری از 
اساتید دانشگاه و دانشجویان بودند. من گفتم: 
ــوه پیغمبر اســـلام)ص(  حــضــرت، عــالــم بـــزرگ و ن
ــا هــمــه آن  ــه اســـم یــزیــد ب ــاســدی ب بـــود و حــاکــم ف
مشخصه هایی که در تاریخ برایش ذکــر شــده از 
حضرت مــی خــواســت بــا او بیعت کند ولــی امــام 
حسین)ع( گفت من زیــر بــار چنین ظلم و ذلتی 
نخواهم رفت. همه این ها را گفتم تا به بیان حوادث 

روز عاشورا رسیدم. 
گفتم: ظهرعاشورا رسید و تمام یـــاران حضرت 
را بــه شــهــادت رساندند و بعد مــاجــرای حضرت 
علی اصغر را با جزئیات تعریف کردم. جلسه که 
تمام شد، یکی از حضار که حــدود ۴۰ سال سن 
ــام حسین)ع(  داشـــت، پیش مــن آمــد و گفت ام
من را خیلی متأثر کــرد. دلیل تأثرش را پرسیدم 
که گفت من خیلی ادعــای عدالت طلبی و مبارزه 
با ظلم و این ها می کردم ولی الان که شما گفتید 

امام حسین از علی اصغر خودش نیز در راه خدا 
گذشت، منی که خــودم بچه ۶ ماهه دارم خودم 
را به جای امــام حسین)ع( در آن لحظه گذاشتم 
ــــدم نــمــی تــوانــم چــنــیــن مصیبتی را تحمل  و دی
ــرای حسین)ع(   کنم و نــاخــودآگــاه در آن لحظه ب

اشک ریختم. 
ــوص آقـــایـــی  ــصـ ــره ام نـــیـــز در خـ ــ ــاطـ ــ ــــن خـ ــری آخــ
بــه اســم عیسی گــارســیــا نماینده عربستان در 
کلمبیاست کــه آدم وهــابــی بــه شــدت متعصبی 
ــه شــدت علیه شــیــعــیــان مــوضــع گــیــری  اســـت و ب
مــی کــنــد. ایــن آدم حتی از داعـــش نیز حمایت 
ــع آوری مــی کــرد و  ــمـ ــشــان جـ ــرای  و مــنــابــع مــالــی ب

می فرستاد. 
خب این آدم، جوان ها را در راستای همین اهداف 
دور خــودش جمع مــی کــرد؛ یکی از ایــن افـــراد که 
دست راست آقای عیسی گارسیا هم به حساب 
مــی آمــد، فرانسیسکو بـــود. مــا از طــریــق بچه ها 
ارتباط گرفتیم که فرانسیسکو را جذب کنیم. او 
را در ماه رمضان دعوت کردیم. آمد و گفت شما 
شیعیان مسلمان نیستید. یک دوره کتاب خوانی 

در مرکز اسلامی در ماه رمضان داشتیم. جالب 
ایــنــجــاســت فرانسیسکو خیلی از وقــت هــا هم 
روزه نمی گرفت و یواشکی بیرون از مرکز اسلامی 
ــا در مرکز  ــاهــار مـــی خـــورد و بــعــد شــب پــیــش م ن
مــی آمــد و افــطــار مــی کــرد. مــا نیز ایــن هــا را بــه روی 
خودمان نمی آوردیم. به هر حال ما کتاب خوانی 
با موضوع کتب شهید مطهری داشتیم که اصلاً 
بــه آن عــلاقــه ای نشان نـــداد. یکی از کتاب هایی 
که برای آمــاده شدن برای شب های احیا مطالعه 
می کردیم، مقتل بود. فرانسیسکو کنجکاو شده 
ــود ایــن بچه ها چــه کتابی می خوانند کــه بــا آن   ب

گریه می کنند. 
خودش کتاب یکی از بچه ها را برداشته و مطالعه 
کرده و بعد هم با آن گریه کرده بود. همان کسی 
که بچه های مرکز و مراسم سینه زنی و این ها را 
مسخره می کرد پس از مدتی کم کم سینه زن مراسم 
مرکز شد. نکته جالب این است در شب های احیا 
نیز کنار بچه ها می نشست و در مراسم روضه 
امــام حسین)ع( شرکت می کرد ولی مــدام به من 
مــی گــفــت حـــاج آقـــا حــواســتــان بــاشــد مــن شیعه 

نشده ام. 
خیلی نــگــران ایــن قضیه بــود کــه بــه او بگویند تو 
شیعه شده ای. جوی درست کرده بودند که کسی 
اگــر شیعه شــده باشد انگار مرتکب جــرم شــده و 
شیعه بودن جرم است. مدتی گذشت و پیش من 
آمد و گفت: عیسی گارسیا من را از مسجد بیرون 
کرده است. گفتم: چطور؟ گفت: من پیش عیسی 
گارسیا رفتم و گفتم با نفوذی که در مرکز اسلامی 
شیعیان انجام دادم علت جذب جوان ها توسط 
آن هــا را پیدا کــرده ام. عیسی گارسیا هم کنجکاو 
ــوده اســت؟ فرانسیسکو  پرسیده کــه علت چــه ب
گفته: من پیشنهاد می دهم از حالا به بعد روضه 
امــام حسین را در مسجد بخوانید تا جوان های 
ما دیگر به هــوای روضــه و امــام حسین)ع( جذب 
شیعیان نشوند. فرانسیسکو با خنده می گفت 
نمی دانم چرا این را که گفتم من را از آن مسجد 

وهابی بیرون انداختند. 

ــی ایـــن مــیــزان  ◾ تحلیل شــمــا در خــصــوص چــرای
تأثیرگذاری امــام حسین)ع( در امر تبلیغ چیست؟ 
به تعبیری، کربلا و امام حسین)ع( حائز چه ویژگی ها 
و ظرفیت های تبلیغی است که سبب می شود تا این 

حد تأثیرگذار باشد؟
ــای ایــنــکــه بــخــواهــنــد با  ــه جـ بیشتر انــســان هــا ب
عقلانیت تغییر مسیر بدهند، از طریق محبت و 
عشقی که به یک چیز یا کسی پیدا می کنند مسیر 
زندگیشان را تغییر می دهند. امــام حسین)ع( 
فــوق الــعــاده گیرایی دارد؛ هــم مظلومیت او، هم 
اهـــداف بلند او و هــم همین گریه کــردن کــه روح 
ــازه می کند، حــلاوتــی بــه ایــن نام  و دل انــســان را ت
داده که لــذت فــوق الــعــاده ای را به انسان می دهد 
و به خــودی خود تجربه شیرین انس با حقیقت 
ــزمــان تأکید  ــات مــربــوط بــه آخــرال ــ اســـت. در روای
ــرای  ــی کــه حــضــرت ظــهــور مــی کــنــنــد ب ــان شـــده زم
 معرفی خود از رابطه خودشان با امام حسین)ع( 

می گویند. 
ــن تــأکــیــد مــی خــواهــد بـــه ما  بـــه نــظــر مـــی رســـد ایـ
ــرای امــام  ــا گــریــه بـ ــان ظــهــور ب ــا زمـ بــگــویــد زمــیــن ت
ــاده مــی شــود بــه نــحــوی کــه زمانی  حــســیــن)ع( آمـ
هم که امــام زمــان)عــج(  می خواهند خــودشــان را 
معرفی کنند، می گویند من پسر همانی هستم 
ــه نــظــر مــن کلید  ــد. ب کــه بـــرای او گــریــه مــی کــردی

 فتح عــالــم، روضــه خــوانــی بـــرای حسین بــه تمام 
زبان هاست. 

تجربه شما در خصوص تأکیدی کــه بــا عنوان  ◾
سانسور رسانه ای امام حسین)ع( و رویدادهای حول 

ایشان همچون اربعین می شود، چه می گوید؟
چــون غربی ها متوجه اثــر ایــن نــام شده اند سعی 
می کنند امــام حسین)ع( را بد تعریف کنند، به 
همین دلیل می بینید این قدر روی مسائلی چون 
قمه زنی یا فرقه های خطرناک کار می کنند. یک 
گـــروه از غــربــی هــا هــم سعی می کنند بــا سکوت 
از کنار نــام حــضــرت)ع( عبور کنند. شاید بتوان 
گفت بیشتر غربی ها یــا عموم آن هــا حــداقــل با 
ــر امـــام حــســیــن)ع(   جــزئــیــات از مــبــاحــث نــاظــر ب

خبر ندارند. 
همین یــک رســالــت سنگینی را روی دوش مــا با 
عنوان مقابله با سانسور امام حسین)ع( در عرصه 
بین المللی می گذارد که همت عمومی را می طلبد. 
بعضی ها فکر می کنند این موضوع کار حاکمیت 
است در حالی که به نظر من همان طور که هیئت ها 
و عـــزاداری را نمی شود به حاکمیت واگـــذار کرد، 
اینجا نیز در عرصه بین الملل خود مردم هستند 

که باید پیشقدم شوند. 

شما در قضیه تبلیغ بین الملل پژوهشی ناظر بر  ◾
نیازسنجی مخاطبان خودتان انجام داده اید. نسبت 

این نیازسنجی با امام حسین)ع( چه بوده است؟
ما یک پروژه تحقیقاتی در خصوص ۵۰ دانشگاه و 
مرکز علمی در دانشگاه ها و مراکز آمریکای لاتین 
انجام دادیــم تا بدانیم چه مطالبی بیشتر مورد 

توجه آن هاست. 
آن هــا یــک دغدغه هایی دارنـــد و ضعف هایی در 
جامعه خودشان احساس کردند که پاسخ برخی از 
آن دغدغه ها فقط در اسلام است. مسائلی چون 
خشونت در خانواده، جایگاه زن، بحث تربیت، 
ارتباط پدر و مادر با فرزندان و امثالهم از این دست 
هستند. اگــر موضوعات اســلام در حــوزه تربیت 
به درستی مطرح شود، فوق العاده برای مخاطب 
غربی جذاب است. نکته دوم بحث اقتصاد است. 
اقتصاد دنیا بیمار و صهیونیست زده است. زالوی 
بزرگی به اسم صهیونیست بر اقتصاد چنبره زده و 

نفس مردم را بریده است. 
به همین دلیل این ها به دنبال یافتن راهکاری 
ــرای نجات از ایــن نظام اقتصادی وحشتناکی  ب
هستند کــه در دنــیــا حــاکــم اســـت. مــوضــوع دوم 
ــد مــبــانــی اقــتــصــاد  ــوان ــت ایـــن اســـت اگـــر کــســی ب
اسلامی را به درستی برای این مردم تشریح کند، 
فوق العاده برایشان جــذاب اســت. نکته سوم اما 
سیاست اســت که در اوج آن هــا حکومت علوی 
ــلام)ص( تــا امــــروز که  ــ و حــکــومــت نــبــی مــکــرم اسـ
ولی فقیه به عنوان یک الگوی کوچک از آن مدل 
 و شعاعی از آن نور وجود دارد، برایشان به شدت 

جاذبه دارد. 
ایــن را از ایــن نظر می گویم که الان در سراسر دنیا 
این طور تعریف شده که کسی می تواند به جایی برسد 
که دزد و کلاهبردار و این ها باشد ولی ما در حاکمیت 
دینی مدلی را تعریف کرده ایم که با پشتیبانی مردم 
مؤمن و حمایت مردم، افراد مؤمن به قدرت برسند. 
خب ایــن روش سیاست ورزی و نحوه شکل گیری 
قدرت جذاب است. ما در سرفصل های تخصصی 
که در خصوص روش تبلیغ در غرب داریــم، به این 

موضوعات به صورت مفصل پرداخته ایم. 

سفينه 
jحسين

عکس: محمد الخفاجی

عکس نوشت

پارسا نيکوكار   پارسال همين موقع بود كه داشتم با 
محمدالخفاجى، عکاس عتبه حسينى در مورد عکس هايش از 

حرم امام حسين)ع( برای انتشار در روزنامه گفت وگو مى كردم. 
كسى كه واسطه آشنايى ما با همديگر، همين عکس هايى بود 

كه از حرم امام حسين)ع( مى گرفت و در صفحه مجازی اش 
منتشر مى كرد. غير از ايام اربعين امسال، ديشب دوباره به يادش 

افتادم و به او پيام دادم اگر امکان دارد چند فريم با كيفيت از 
ضريح گل آرايى شده امام حسين)ع( را كه تازه گرفته است، برايم 

بفرستد. وقتى عکس ها را مى فرستد و مى بينم، ياد حرف هايش 
در مصاحبه مان مى افتم كه گفته بود: حرم امام حسين)ع( 

هميشه زيباست و زيبايى اش تمامى ندارد و وقتى جمعيت زائران 
را پيرامون ضريح امام حسين)ع( مى بينى، اين زيبايى چند برابر 
مى شود. راست مى گويد. لذت ديدن فوج فوج زائران كه خودشان 

را به سفينه امام حسين)ع( رسانده اند، واقعاً زيباست. 

حجت الاسلام مجتهدزاده معروف به»حجت الاسلام مجتهدزاده معروف به»شیخ قمیشیخ قمی««از ظرفیت های از ظرفیت های 
تبلیغیتبلیغی  سیدالشهداسیدالشهدا  jj  در عرصه بین المللی در عرصه بین المللی می گویدمی گوید

خيلى برايم عجيب بود. بعد از مراسم كنارش رفتم و گفتم: ادِِر 
چطور شده تويى كه در مركز حتى سمت نمازخانه و اين ها 
نيامدی و مى گفتى من با مسيحى بودنم خيلى خوب هستم و 

بنا ندارم مسلمان شوم، الان اينجا داری سينه مى زنى؟
گزيدهگزيده

 جاذبه حسینی  جاذبه حسینی 
برای مخاطب جهانیبرای مخاطب جهانی  

WWW.QUDSONLINE.IR یکشنبه 15 اسفند 1400   3 شعبان 1443  6 مارس2022  سال سی و پنجم   شماره 9763   ویژه نامه 291 WWW.QUDSONLINE.IR291 یکشنبه 15 اسفند 1400   3 شعبان 1443  6 مارس2022  سال سی و پنجم   شماره 9763   ویژه نامه

جی
فا

خ
د ال

حم
 م


